
令和２年５月１４日 

保護者各位 

東根市立大富小学校 

校長  板垣 晃 

 

学校再開に向けての新型コロナウイルス感染拡大防止への対応について（お願い） 

 新緑の候、皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。保護者の皆様にお

かれましては、４月９日から臨時休業措置の対応にご協力をいただいておりますことに心より厚く

感謝申し上げます。 

さて、今般の新型コロナウイルス感染拡大防止について、国内では事態の終息に至らず、これか

らも感染についての状況が変化してくるだろうと考えられます。本校では、５月１８日（月）より

学校での教育活動を段階的に再開しますが、今後の児童の健康維持等に関わって、以下のような対

応をしてまいります。お忙しい中とは存じますが、特に下線部のことについてご協力よろしくお願

いいたします。 

記 

 

 １．毎朝の健康観察と検温 

   ○発熱や風邪症状のある場合は登校を控えてください。 

   ○毎朝検温した結果を、健康チェックカードに記録して、お子様に持たせてください。 

 ２．マスク着用 

   ○原則、マスク着用で授業を行います。ガーゼのマスクや手作りマスク、不織布のマスクを

洗って複数回使用するなど、できる範囲でマスクの準備をお願いします。 

    尚、政府から支給されたガーゼマスク一人１枚を４月と５月に配付します。 

   ○咳エチケットと丁寧な手洗いを学校で指導しますが、ご家庭でもぜひ日常化・習慣化のご

協力をお願いいたします。 

 ３．教室内の換気等 

   ○毎時間のこまめな換気を実施していきます。（１時間に１～２回程度２方向の窓を開ける） 

   〇ドアノブ・蛇口等の消毒を朝の時間と下校後に行います。 

 ４．教育活動の工夫    ※詳細については裏面をご覧ください。 

   ○密閉・密接・密集のクラスター発生防止の三条件の状況に児童を置かないためにも次のよ

うな工夫をしていきます。 

・学校内では、原則マスクを装着させ、授業時は、机の向きは対面を回避します。 

・４０人学級である３年生は、可能な範囲で２教室に分けて授業を行います。また、４・

５・６年の多人数単学級の学年でも特別教室を有効に活用します。 

・給食準備時は、全員マスクを装着し、同一方向を向いて食べさせます。 

・集会等では、６月以降に短時間で実施し、間隔を十分に保ちます。 

・家庭科の実習やスクールバスを利用した校外学習等は、内容の変更や指導の順序の入れ

替えを行う等の工夫をします。 

５．抵抗力を高める 

   ○免疫力を高めるため、十分な睡眠、適度な運動やバランスの取れた食事を心がけるようお

願いします。 


